83

Aiq;

Atque idem dicendum est, finita Episcopii potestate, vt si ad alium Episcopatum transferatur. Nam cùdem porrors est ratio. Cūm non minus percat potestas morte illius, quām depositione illius Episcopatus. Sic Nauarr. d. consil. 5. num. vnic. Henriquez. d. c. 2. fine. Et idem dicendum est de literis dimissoriis concessis à capitulo Sede vacante, quando eas concedere valeat. Non enim expirant finita capituli potestate per novi Episcopi aduentum. Quia cùdem probris militat ratio. Sic Rebus, Salzedo, Petrus de Ledesma. Manuel proximè allegati. Gutierrez. q. canon. lib. 2. c. 17. num. 2. Extrahendam ob cùdem rationem dicendum est, idem de literis his dimissoriis concessis à Vicario Episcopi eas conceditis, eo quod Episcopus in remoris sit iuxta cap. 3. de tempor. ordin. 6. vel de speciali Episcopi commissione: & de dimissoriis concessis à superioribus religiosis, & a quibusvis alijs, potenteribus concedere. Haec enim nec morte, nec depositione Vicarii, vel Superioris, nec aduentu Episcopi, qui in remors erat, expirabunt. Quia militat cùdem ratio, et q; haec continent gratiam factam à potenti concedera.

Non deducitur, quānis gratia cōcedisse à Legato Pontificis, vel Vicario Episcopi, ad beneplacitum personæ, vel dignitatis, expirare morte, vel finito officio cōcedentis (vt dixi num. 39.) eas tamen non expirare, quando simpliciter, & ab solute conceduntur. Quia sunt gratia facta, & absque temporis limitatione. Sic Francus cap. si gratio. nu. 13. de script. in 6.

Vltimum deducitur, licentias omnes cōcessas à superioribus quibuscumq; quādo non ad certu. 1. & limitatum vnam temporenum, vel ad certum tempus, sed absolute concessae sunt, cōsider perpetuas, donec ab eodem cōcedente, aut eius successore, aut superiori recedentur. Quia sunt gratia facta. Sic Abbas cap. finali. num. 9. de off. legati. Cardin. clement. finali. num. 9. q. 5. de elec. & ibi Guillelmo de Monte Lauduno. num. 2. Imola nu. 2. Angelus. verb. indulgentia. num. 7. & ibi Sylvestr. q. 5. dicit. 7. num. 16. Nauarr. 5. in Leuiticum, notabili. 31. num. 2. Corduba in questionario, lib. 5. q. 36. paulo post princip. Grafis. t. p. decision. lib. 4. c. 2. nu. 28. Temperant hoc Abbas, Angelus, Sylvestr. Corduba, nisi licet illa alteri præjudicent. Quod dicunt properter licentias eligendi cōfessarij, & no residiēti, quas cōcessas ab inferiori prælato

ab ipso cause cognitione dicunt perire morte cōcedentis. Quod præiudicet Ecclesiæ parochiali, & illi qui est residēndū. Sed hæc limitationem reiecimus. nu. 72. & 78. S V M M A R I V. M.

**A** impedimentis, alijs ve rebus facta ordinatio, vel confessori, existent morte concedentis. Referatur opinio. num. 86.

Explicatur sententia Authoris. num. 87.

An litera Pontificia per quæ committitur officatio, & agnatio p̄sonarū, & litera gratia: sine p̄sa, sine in diem, sine conditionali, vel priuatione, sine in forma dignum, & vniuersum, expirare morte. Papæ num. 88.

An potestas dispensandi cū persona determinata in illius favorē, expirare morte cōcedēt. n. 89. Quādo cōmittitur aliquib; erga determinatam personā, an in dubio confatur cōmissio in favore, & illius, an in favorem delegat? nu. 90.

An potestas, q; iam dispensatione vna est, u. cū quo dispensatum est, percat dispensatio, superuenienti dispensantie obiectu. num. 91.

Legatis, vel pauperitarii officiis, & dispensationes ab eis concessas, an morte Pontificis expirant? num. 92.

An privilegia bulla Crucifera expirant morte. Papæ num. 93. illiusmodi in. 1. redigetur in summan contenta in tota disputatione. num. 94.

Satis argumentis. num. 95.

**V**ultio ultima. An commissiones dispensandi in impedimentis matrimonij, alijsve rebus, quæ in foro externo ordinariis committuntur, in interno autem confessoriis, expirant concedentis morte re integræ. Quidā eās expirare affirmant. Dueuntur ex cap. si cui nulla, de probab. 6. ibi. Secūs si super prouisione certa persone facienda, si data potestas eidem, non ob suam, sed eum, cui prouideri mandatur, gratiam, vel favorē, illa quidem expirat omnino, si cōcedens re integras moriatur. Vbi Glossa verb. moriatur. Archid. ibi. nu. vnic. ver. obitum. Ancharr. nu. 22. notabilis 2. Ripa rubrica de constit. n. 50. & ibi. Rimondi. nu. 129. fin. & 130. inde colligunt quādo Pontifex non facit gratiam, sed fieri mādat, expirare id mandatum morte Papæ re integræ. Atque Baldus 1. finali, in prima lectura. num. 2. versi, sed pōne Princeps. ff. de constit. Princip. Decius. cap. relatum, in noua editione num. 21. de officiis. deleg. & rubrica de constitut. in 1. lectura num. 4. colligunt ex eodem cap. si cui nulla, commissionem aliquid exequendi in favorem

Tit. 3 certæ

certe personæ expirare morte concedentis re integræ. Cum ergo Pontifex, & pontificarij non dispensent, sed committant ordinario, & confessori, ut dispensent eorum morte committentis re integræ. Et confirmatur, quia hanc rem tanquam notam tradidit Ioan. Andr. addit. ad Speculatorum tit. de dispensatione, §. dicendum refat num. 19. vers. ergo ut distingue, & c. ex tua n. 8. de fili presbyt. & ibi Antoniu. 7. Abb. num. 4. Bellemer a finem vers. & adhuc primo casu. Felinus cap. pastoralis, §. quoniam n. 2. verbis & intelligunt isti, de script. idem Bellemer a cap. i. c. vñdici. n. 11. & 17. de offic. deleg. & ibi Henricus n. num. 4. Decius. cap. relationum n. 22. Antonius Gabriel. 3. tomo communium opinionum, lib. 6. tit. de prebendis, conclusio n. 1. num. 6. 7. & 8. Sylus. verb. gratia. q. 2. num. 3. fine, & ibi Angelus num. 1. Rosella num. 1. Tabiena. q. 5. num. 6. vbi dicunt facultatem dispensandi cum persona determinatis, per viam commissionis faciat expirare morte concedentis re integræ. Quod neque intelligi, nisi quod in factorem illarum personarum eum quibus est dispensandum, sit commissio. Nam quando cum persona determinata, quia tunc est in fauorem dispensatur, omnes illi faciunt non expirare. Cum ergo in hoc evenit committitur ordinario, & confessori, ut dispensente cum persona determinata in eius fauorem, peribit haec commissio morte concedentis re integræ. Secundum, quia haec commissio non datur nomine dignitatis Pontificis, sed nomine personæ (ut probavit num. 46.) Atque adeo ex hac parte non obnebunt durationem post concedentis obitum. Tertiò, ex quadam Rotæ decisione, quam referunt, & sequitur Dominicus. si super gratia n. 7. vers. sed pone, de offic. deleg. in 6. & ibi Francus num. 2. ac relatus Cardinali, Iason, ac Felino, Antonius Gabriel tomo 3. communium opin. lib. 6. tit. de prebendis, conclusio n. 1. n. 13. & 15. quæ decidit si Pontifex in suis literis māderet cuidam executori ut vocatis voluntariis, si elita ut partes referunt, oportet cuidam beneficium, id mandatum expirare morte Pontificis re integræ. Quod quidem in his dispensationum commissiōibus reperiuitur. Ergo probunt concedentis obitum re integræ. Et ideo hanc partem teneatur. Nauar. lib. 1. consil. 1. editione tit. de temporibus ordina. consil. 3. fine in 2. tit.

de fili presbyt. consil. 3. fine, & summa Latina cap. 29. num. 253. vers. 9. Sayro in thesauro casuum, tomo 1. lib. 7. c. 14. num. 9. Et satis fater huic sententiæ Gutierrez. q. cation. lib. 1. cap. 15. num. 24. vbi ait gratiam concessam per verbum, stat, non expirare concedentis obitum: secus quando māderat aliquid faciendum.

¶ At quanvis hoc sit valde probabile pro belliſtis reputo non expirare concedentis morte, etiam re integræ. Ducor, quia (vt praeclarè tradunt Hieronymus Paulus, & Rebiffus statim allegandi, ) quando in literis gratia in alicuius fauorem concessis, minister executurus est voluntarius, vt potest, qui exequiū iubetur, si preces veritate nascitur, tunc est gratia facta; ac proinde non per rei morte concedentis re integræ. Ratio discriminis ea est. Quod in priori casu, nemini ius queſitum sit per illas literas. Non enim querit delegato executorio ed quod in eius fauorem concessione non sit. Nec ei ei gratia facienda est. Quia soli delegati voluntarii relinquunt, veluti non dispenses, an non. Ac proinde ea gratia est omnino facta, vt potest in quam nullum est alicuius ius acquisitum. At in posteriori, si ianuas acquisitum ad rem illi in cuius fauorem gratia concessa est. Ac proinde dicitur facta re spectu illius; ac sola eius exequatio desideratur, que per commissarium facta est. Quod etiam clare colligitur ex cap. si eni nulla de prebend. in 6. vbi explicans textus quando dicitur gratia facienda, ad eum finem, vt pereat morte concedentis re integræ, sic ait: *secus si super prouisione etiæ per personæ facienda data sit potestas eidem, non ob suam, sed eis sui prout dei mandatar, gratiam vel fauorem.* Vbi textus fusus est verbo, potestas, ad significandum eum commissarium ut sit gratia facta, debere esse voluntarium, qui, scilicet potestas habeat, sed non preceptum exequendi. Nec obstante illa verba, mandator prouiderit. Quia intelligitur, id est, committitur, ut confonatur cum verbo precedenti, potestas. Cum igitur in his dispensationibus commissionibus non relinquatur voluntarius ordinarij, vel confessoris, dispensationem concedere, aut delegare, sed ipsi prædicti

piatur,

87

88

piatur ut inuenta precum veritate dispensent, gratia hæc non erit facienda, sed facta: ac proinde non extinguitur concedentis morte. Et confirmatur, quia hac ratione omnes Doctores citati in doctrinis additis num. præcedenti pro contraria sententia loquuntur, ac explicit ut sit gratia facta, ac pereat morte concedentis re integræ, quando datur potestas, aut commissario dispendandi, demptis Glossa, Ancharrano, Ripa, Riminaldo, quos ibi n. 1. ratione retuli, qui vtuntur verbo, mandatum. Et amplius confirmatur, quia ea dispensatio quantum, est ex parte Pontificis, vel penitentiarij, iam plenæ facta videtur in fauore personæ: & potius præcipitur commissario executo gratia iam facta, si repetit preces veritate nisi. Neque enim ipsi committitur substantia facta, & an expediat, sed an verisicutur quædam conditio, qua stante iniustus efficitur denegans dispensationem. Et ideo pro hac sententiæ citantur, Rosella, Angelus, Sylu. Armilla, sed male. Quia non loquuntur in hoc casu (vt num. 89. videbimus). Sed illam tenet Hieronymus Paulus in prædicta cæclarie tit. declaratoria proponente, seu vnde. §. præstatissime Doctor. Rebiffus in cōcordatis, vbi de mandatis apostolicis. §. 1. verb. sive pontificatus verbi, licet quidam Doctores. Maiol. lib. 5. de irregularitate cap. 51. num. 6. Suarez de censuris, disput. 4. sezione 2. fine. Héritier lib. 7. de indulg. cap. 21. num. 7. & lib. 12. de matrim. cap. 2. num. 5. & cap. 3. num. vñto, vbi in commento, litera V. refert aliquos Doctores Salmantinos huius sententiæ: & libro 14. de irregular. cap. 17. nu. ultimo. Emmanuel Sa summa verb. dispensatio nu. 6. & verb. gratia nu. 3. Petrus de Ledesma in summa Sacramotoru, vbi de matrim. cap. 27. vers. secunda cōclusio. in fine illius. Manuel q. regularibus, tomo 2. q. 46. art. 7. & 1. tomo summa 2. editione cap. 236. num. 3. conclus. 3. Et eiusdem sententiæ aperte est Mādolius regula cancellaria 10. de annali posfore. q. 2. nu. 4. vbi ait esse rescriptum gratiosum quod per Pontificis mortem re integræ non expirat, quoties exequitor in illis datuſ non debet præmittere indagine iudicariam. At in dispensatione, quæ pro conscientia foro cōmittitur, manifestum est eam indaginari iudicari non desiderari. Et eam quoq; non esse necessariā in dispensatione pro foro externo concessa, ostendimus disput. 33. num. 15.

Ex his deducitur, non expirare morte Pontificis re integræ literas Pontificias per quas committitur constitutio, & assignatio pensionis, nec litteras gratia, sive gratia sive pura, sive in diem, sive conditionales, vel priuationis in forma juris, cum prouisione alteri facienda, sive in forma, dignum, & vñionum super dispensationibus. Quia communiter in his executor non est voluntarius, sed requisitus tenetur exequi. Ita Hieronymus Paulus num. præcedenti citatus.

Secundum deducitur, optimè dixisse Doctores quos num. 86. in confirmatione primæ rationis retuli, dum aiunt potestatem alicui concessam dispensandi cum persona determinata, in folio earum fauorem, expirare re integræ morte concedentis. Quod hic committarius non sit minister necessarius, nec gratia sit in ipsius fauorem: & ita vñ sunt verbo, potestas, vt ministrum esse voluntarii significant. Quare dum Angelus verb. dispensatio num. 13. & verb. gratia num. 2. & ibi Rosella nu. 1. Sylu. verb. dispensatio. q. 9. num. 11. & verb. gratia. q. 2. & ibi Tabiena. q. 5. num. 6. Armilla nu. 5. dicunt facultatem alicui concessam ad dispensandum cum persona determinata non expirare morte concedentis re integræ: sunt manifestè intelligendi, quando ea potestas est illi in suum fauorem concessa. Tunc enim cum sit gratia ipsi dispensatuero facta, non expirat concedentis morte. Iuxta ea quæ num. 81. diximus. Non autem id intelligent, quando ea gratia est in fauorem solidius persone cum qua dispensandū est. Et hanc esse veram eorum intelligentiā, colliguntur clare ex eo quod pro sua sententiæ referunt Federicum consil. 7. 8. qui ait non expirare facultatem dispensandi cōcessam in fauorem ipsius dispensaturi. Præterea quia Rosella, Angelus, Syluester, Tabiena eodem verb. gratia, & cōfitemur numeris, cūm in principio dixissent potestatem dispensandi cum persona determinata non expirare morte concedentis re integræ, paulo inferius, docent potestatem dispensandi, non per viam gratia, sed commissionis datum perire re integræ, immo etiam si ceptū sit cum aliquibus dispensari, perire quoad eas personas, cum quibus nondū ceptum est. Vnde sibi ipsi in eodem loco contradicunt, nisi priorem partem intelligent, vt ea potestas dispensandi quanvis sit erga personam determinatam, sit gratia facta, nec pereat, quoties in fauorem dispensa-

Tit 4 turi

turi concessa est: posteriorum autem, ut sit commissio, & pereat re integra: quoties in eorum fauorem cujusvis dispensandum est, conceditur. At non contradicunt nostra sententia, sed sunt illi conformes. Quia loquuntur de potestate dispensandi, & sic de ministro voluntarii exequituro.